در چنین شرایطی قدرت‌های استعماری بدون آن‌که آن سرزمین را تسخیر و یا میان خود تقسیم کنند و اداره آن را مستقیماً به دست گیرند و به شیوه استعمار کهن اداره کنند، آن را هم‌چون حالتی میان خود نگه داشته به حوزه‌های نفوذ تقسیم می‌کنند و برای تثبیت این نفوذ در آن سرزمین به رقابت می‌پردازند (اشرف، ۱۳۵۹: ۴۶)

پیش از همه پلیس جنوب در آذر ۱۳۰۰ ه.ش (دسامبر ۱۹۲۱ م.) با توافق میان دولت‌های ایران و انگلیس منحل شد و فرمانده‌های انگلیسی آن از کشور خارج شدند (یزدانی و شجاعی دیوکلائی، ۱۳۸۸: ۱۵۶) سایر نیروهای نظامی هم که عمدتاً نیروهای قزاق و ژاندارمری بودند، به همراه بریگارد مرکزی و واحدها و ادارات وزارت جنگ در ۱۴ دی ۱۳۰۰ در یکدیگر ادغام شدند و شالوده ارتش جدید را که متشکل از پنج لشکر بود، تشکیل دادند (معطوفی: ۱۰۴۶/۲)